



**Komisja Krajowa**  
80-855 Gdańsk, ul. Wały Piastowskie 24  
tel. 58/ 308-4480, fax. /58 308-4219  
sekprez@solidarnosc.org.pl

**PZS/76071/785/2018**

Gdańsk, dn. 05.06.2018 r.

**Sz.P.**

**Bartosz Marczuk**

**Ministerstwo Rodziny, Pracy i**

**Polityki Społecznej**

**Podsekretarz Stanu**

Działając z upoważnienia Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” przedstawiam opinię o projekcie rozporządzenia RM w sprawie szczegółowych warunków realizacji rządowego programu „Dobry start”.

NSZZ „Solidarność” uznaje potrzebę wspierania i wzmocnienia polskich rodzin z dziećmi, zwłaszcza rodzin znajdujących się w najtrudniejszej sytuacji materialnej. Rządowy program „Dobry start” ma być jednym z elementów realizacji zaspakajania tych potrzeb.

Wątpliwości budzi jednak sposób wsparcia, zaproponowany przez projektodawcę. Dodatkowe, powszechne jednorazowe świadczenie przyznawane dla dzieci w wieku szkolnym, do maksymalnie 20 roku ich życia, stanowi kolejny po świadczeniu wychowawczym element wsparcia rodzin oderwany od systemu świadczeń rodzinnych, co wprowadza chaos do systemu oraz niejasność celów prowadzonej polityki. Rok 2018, jest rokiem weryfikacji świadczeń rodzinnych i progów dochodowych uprawniających do nich. Niestety Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej zaproponowało pozostawienie progów dochodowych i świadczeń rodzinnych na nie zmienionym od 2016 roku poziomie, uzasadniając brak potrzeby weryfikacji tych świadczeń poprawą sytuacji dochodowej rodzin, dzięki m.in. świadczeniom wychowawczym. Istnieje zatem uzasadniona obawa, że nowe „powszechne” świadczenie, będzie kolejnym przyczynkiem do ograniczenia wsparcia rodzin, których sytuacja dochodowa jest najtrudniejsza.

Należy zauważyć, że wśród świadczeń rodzinnych funkcjonuje dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego, mający zaspokoić potrzeby, dla których wprowadza się świadczenie dobry start.

NSZZ „Solidarność” podkreśla, że ponoszenie wydatków związanych z rozpoczęciem roku szkolnego wypłacane dla wszystkich uczniów bez uwzględnienia ich sytuacji materialnej nie może doprowadzić do wyrównania ich szans.

Świadczenia wypłacane bez górnych kryteriów dochodowych przyczyniają się do rozwarstwienia dochodowego rodzin z dziećmi, prowadzącego do marginalizacji rodzin uboższych. Należy mieć na uwadze, że podczas gdy rodziny uboższe przeznaczą dodatkowe środki pieniężne na bieżącą czy zaległą konsumpcję, to rodziny żyjące dostatnio podwyższą poziom swojej konsumpcji lub oszczędności. Stąd wyrównywanie szans rodzin z dziećmi powinno odbywać się poprzez zwiększone wsparcie dla rodzin słabszych, wykluczonych ekonomicznie i społecznie czy zagrożonych ubóstwem.

Zwracam także uwagę, że wprowadzenie kolejnego rodzaju jednorazowego wsparcia podlegającego koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego skomplikuje i wydłuży prowadzenie postępowań na podstawie przepisów wspólnotowych. Wydłużenie procedur będzie zatem skutkowało znacznymi opóźnieniami w wypłatach świadczenia, które w swoim celu ma neutralizować zwiększone wydatki rodziców na początku roku szkolnego.

Wyrażam głębokie rozczarowanie podpisaniem rozporządzenia przed upływem minimalnego ustawowego terminu wyrażenia przez Związek swojej opinii.

*Z poważaniem*  
Członek Prezydium Komisji Krajowej  
NSZZ "Solidarność"



Henryk Nakonieczny